
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento infrastrutture 
 

 
 
 

Determinazione del Direttore n. 255|2020 di data 24/02/2020 
 
Classificazione: 18.2.4.18-2020 

 
 

 
OGGETTO: : Procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara mediante il ricorso a 
sistemi elettronici e telematici di negoziazione per l’ affidamento della fornitura di n. 1 
aspiratore/dissettore ad ultrasuoni per la U.O. di Chirurgia Generale II dell’Ospedale S. Chiara CIG 
81713982F3  - Determinazione a contrarre. 
 
 
 
 
 
 
 
 

255|2020 - Determinazione



 
 

2 

 
 
 

OGGETTO: : Procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara mediante il ricorso a 
sistemi elettronici e telematici di negoziazione per l’ affidamento della fornitura di n. 1 
aspiratore/dissettore ad ultrasuoni per la U.O. di Chirurgia Generale II dell’Ospedale S. Chiara CIG 
81713982F3  - Determinazione a contrarre. 
 
 
 
 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE 

 
Il Dirigente del Servizio di Ingegneria clinica relazione quanto segue: 
 
- con nota in data 15/11/2017 n. rep. 18827 il direttore dell’U.O. di Chirurgia Generale II 

dell’Ospedale S. Chiara ha rappresentato la necessità di sostituzione del 1 aspiratore/dissettore ad 
ultrasuoni per la U.O. di Chirurgia Generale II dell’Ospedale S. Chiara  (cespite nr. C.5/623650) 
collaudato nel 2010 ed attualmente in uso presso il reparto, che “è inefficiente ed è privo di 
manipoli laparoscopici (…) ed  “è indispensabile per interventi di chirurgia resettiva epatica 
maggiore e minore in chirurgia aperta, laparoscopica e robotica”;   

- la richiesta è stata inserita nella programmazione aziendale e confermata tramite il portale per 
l’acquisto di tecnologie sanitarie dell’Azienda provinciale per i servizi sanitari “ Gestione degli 
Investimenti Tecnologici – GIT “, con destinazione dei necessari  fondi di finanziamento ( ID 
GIT 198) , in accordo alla nota del Direttore Generale rep. 17409 del 23/10/2019 “ Procedura per 
acquisto di tecnologie sanitarie e attivazione del portale di Gestione Investimenti Tecnologici”;    

- il Servizio di Ingegneria clinica, articolazione organizzativa cui afferisce il Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP), con nota in data 02/09/2019 id. 107338036 ha provveduto alla 
pubblicazione di un avviso per manifestazione di interesse (art. 8 LP n. 2 del 09/03/2016 e 
ss.mm. ),  al fine di individuare gli operatori economici disponibili ad offrire i prodotti in oggetto 
e valutare le modalità di acquisto: entro il termine assegnato è pervenuto riscontro da parte di  n. 
3 operatori economici; 

- con nota in data 15/01/2020 id n. 774 (agli atti), il R.U.P. ha rappresentato la necessità di attivare 
una procedura per l’acquisto di n. 1 aspiratore/dissettore ad ultrasuoni per la U.O. di Chirurgia 
Generale II dell’Ospedale S. Chiara comprensivo di dotazione iniziale di consumabili per 
effettuazione di n. 20 interventi annui e sono stati definiti i contenuti indicati nell’art. 32, comma 
2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii e nell’art.13 della L.P. 23/1990 e ss .mm, nonché gli ulteriori 
elementi richiesti da specifiche norme in materia di contrattualistica pubblica;la base d’asta di € 
65.000,00 Iva esclusa, è stata calcolata considerando l’esito della manifestazione di interesse; 

- la procedura non è suddivisa in lotti trattandosi di un’unica attrezzatura; 
- la proceduta ha un importo complessivo stimato pari a € 78.000,00 Iva esclusa: tale valore tiene 

conto, ai sensi dell’art. 6 della LP n. 2/2016, dell’importo dell’appalto, comprensivo di qualsiasi 
forma di opzione o rinnovo, come di seguito specificato: € 65.000,00 Iva esclusa quale base 
d’asta; € 13.000,00 Iva esclusa per eventuali variazioni entro il quinto d’obbligo; 

- la trattativa è da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi dell’art. 16 della L.P. 2/2016 ss.mm.ii.   

-  non è stato redatto il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza in quanto 
ricorrono le condizioni previste dall’art. 26, comma 3-bis, del DLgs 81/2008; 

- non sussiste la  necessità della nomina dell’appaltatore quale responsabile del Trattamento dei 
dati, a norma dell’art 28 del Regolamento UE 2016/679;   



 
 

3 

- il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del  D.Lgs 50/2016 e ss.mm. 
è il Dirigente, pro tempore, del Servizio di Ingegneria clinica, che potrà nominare, qualora 
ritenuto opportuno, un soggetto diverso quale Direttore dell’esecuzione del contratto; 

- con la medesima nota è stato verificato che: 
• APAC non ha attivato alcuna convenzione quadro relativa all’acquisizione delle attrezzature 
suddette; 
• tale tipologia di attrezzature non risulta acquistabile mediante il mercato elettronico Me.Pat, 
non essendo attivo sulla piattaforma il bando di abilitazione; 
• tale tipologia di attrezzature risulta acquistabile tramite il mercato elettronico MEPA di 
Consip S.p.a; tuttavia ai sensi dell’art. 36, ter 1 comma 6 della L.P. 23/1990, come da ultimo 
modificato dalla L.P.12/2019 il ricorso agli strumenti elettronici di Consip S.p.a non è più 
obbligatorio ma facoltativo; 

- gli operatori economici da invitare sono stati individuati in esito alla manifestazione d’interesse 
sopracitata e all’indagine di mercato effettuata tramite internet (es. siti web dei fabbricanti, 
precedenti determine di aggiudicazione sul territorio nazionale ..) e sono iscritti al bando “Beni” 
- categoria “Forniture specifiche per la Sanità” presente sul mercato elettronico di Consip S.p.a.; 

- è stata prevista la possibilità di procedere all’esecuzione  anticipata della fornitura ai sensi 
dell’art. 32 commi 8 e  13 del D.Lgs. 50/2016; 

- è stato concordato con il Dipartimento Approvvigionamenti ed affari economico finanziari,  che 
per ragioni di economicità del procedimento, in deroga rispetto alla deliberazione del Direttore 
Generale n. 487/2018 avente ad oggetto “ Revisione alla deliberazione n. 65/2018 
“Approvazione del nuovo assetto delle competenze dirigenziali di cui all’art. 13 del 
Regolamento di organizzazione aziendale e delle indicazioni per l’attribuzione di deleghe di 
competenza ai Responsabili di Ufficio/Incarico Speciale e di deleghe di firma” e alla 
deliberazione del Direttore Generale n. 345/2018 del 28/06/2018, con cui è stato approvato il 
“Disciplinare acquisti e lavori di valore inferiore ad euro 40.000,00”, la procedura sia espletata 
dal Dipartimento Infrastrutture, attraverso l’Ufficio Gare, contratti e supporto giuridico; 

 
preso atto e  condivisa la relazione del Dirigente del Servizio Ingegnera clinica; 
  
dato atto che le Condizioni di contratto – capitolato tecnico  e i criteri di valutazione  sono stati 
redatti da un  gruppo di lavoro composto dall’ing. Simona Anzivino, funzionario del Servizio 
Ingegneria clinica e dal dott. Francesco Ciarleglio, dirigente medico dell’U.O. di Chirurgia generale 
II dell’Ospedale S. Chiara di Trento;  
 
vista la lettera d’invito comprensiva delle  Condizioni di contratto  e degli altri documenti di gara, 
parti integranti e sostanziali del presente provvedimento sotto al lettera A); 

–  Dichiarazione di partecipazione; 
 –  Elenco soggetti ex art. 80 D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;  
 –  Fac simile Relazione tecnica; 
   

ritenuto opportuno di: 
- per ragione di economicità del procedimento,  avvalersi della procedura della Richiesta d’Offerta  

(RdO) mediante i sistemi elettronici e telematici di negoziazione del MEPA di Consip S.p.A., da 
aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 16 della 
L.P. 2/2016 ss.mm.ii.; 

- invitare alla procedura i  n. 5 (cinque) operatori economici individuati dal RUP  e iscritti al bando 
“Beni” - categoria “Forniture specifiche per la Sanità” presente sul mercato elettronico di Consip 
S.p.a.; 



 
 

4 

- prevedere la possibilità di procedere all’aggiudicazione dell’appalto anche in caso di unica offerta 
valida presentata, purché ritenuta economicamente conveniente e tecnicamente valida e 
all’esecuzione  anticipata della fornitura ai sensi dell’art. 32 commi 8 e  13 del D.Lgs. 50/2016; 

 
rilevata l’adozione della deliberazione di Giunta provinciale n. 966 del 28 giugno 2019, che fornisce 
direttive in merito alla definizione delle retribuzioni incentivanti al personale coinvolto nelle 
procedure per la realizzazione di lavori, acquisizione di servizi e forniture e relative gare di appalto 
ai sensi degli articoli 47 bis della LP n. 7/1997 e 5 bis della LP n. 2/2016, e calcolato quindi il 
valore dell’accantonamento utile al finanziamento di quanto previsto dall’articolo 5 bis della LP 
2/2016, di cui si dà conto nel deliberato del presente provvedimento. 
 
richiamate le disposizioni contenute negli atti di gara e, per quanto non espressamente precisato, le 
disposizioni della legge provinciale n. 23/1990 e del relativo Regolamento di Attuazione approvato 
con D.P.G.P. di Trento il 22.5.1991, n. 10-40/Leg, nonché della legge provinciale 2/2016 e ss.mm. 
e del DLgs 50/2016 e ss.mm., per quanto applicabile nell’ordinamento provinciale 
 
 

DETERMINA 
 
 
1. di indire, per quanto esposto in premessa, una procedura negoziata senza pubblicazione del 

bando di gara ai sensi del combinato disposto dell’art. della L.P. 2/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 21 
comma 2 lettera h) e comma 5,  per l’ affidamento, mediante il ricorso a sistemi elettronici e 
telematici di negoziazione del Mepa di Consip S.p.a., della fornitura di n. 1 aspiratore/dissettore 
ad ultrasuoni per la U.O. di Chirurgia Generale II dell’Ospedale S. Chiara,  con dotazione di 
iniziale annua  di consumabili originali per l’effettuazione di n. 20 interventi annui, stabilendo 
quale base d’asta  l’importo di € 65.000,00 Iva esclusa nella misura di legge – di cui € 50.000,00 
Iva esclusa per l’acquisto dell’ aspiratore/dissettore ad ultrasuoni  e  € 15.000,00 Iva esclusa per 
la  dotazione iniziale di consumabili originali per l’effettuazione di n. 20 interventi annui (valore 
complessivo stimato del contratto comprensivo di opzione di quinto d’obbligo € 78.000,00 Iva 
esclusa);  

2. di prevedere, per le motivazioni esplicitate in premessa, l’acquisto mediante una procedura da 
aggiudicare in base al criterio dell’offerta economicamente più conveniente ai sensi dell’art. 16 
della LP 2/2016 e ss.mm.ii.,  valutata mediante una Commissione tecnica da nominarsi con 
successivo provvedimento;   

3. di invitare alla procedura i n. 5 (cinque) operatori economici individuati dal R.U.P e iscritti al 
bando MePa “Beni – Forniture specifiche per la Sanità” presente sul mercato elettronico di 
Consip, il cui elenco non è accessibile in questa fase; 

4. di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento sotto la lettera A), 
lo schema di lettera d’invito comprensivo delle Condizioni di contratto, i criteri di valutazione e 
i relativi allegati, predisposti per la regolamentazione della procedura e del rapporto contrattuale 
conseguente all’aggiudicazione; 

5. di dare atto che, in base a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis del DLgs 81/2008, non è 
stato redatto il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza;  

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del DLgs 50/2016, 
è il Dirigente pro tempore del Servizio Ingegneria Clinica e che lo stesso potrà nominare, 
qualora ritenuto opportuno, un soggetto diverso quale Direttore dell’Esecuzione del contratto; 

7. di dare atto che gli oneri derivanti dal punto 1) del presente provvedimento  sono pari ad € 
65.000,00= oltre IVA come per legge, (€ 79.300,00 Iva inclusa)  (importo complessivo massimo  
del contratto, comprensivo di opzione di quinto d’obbligo pari a € 78.000,00 Iva esclusa), e 
trovano adeguata copertura, per il valore certo del contratto, al conto 12.04.010.0 “Attrezzature 



 
 

5 

sanitarie” del bilancio aziendale  con  finanziamento previsto nel programma di spesa in conto 
capitale per l’acquisto del l’aspiratore/dissettore ad ultrasuoni per € 50.000,00 Iva esclusa e  sul 
conto 51.01.030.0 “ Dispositivi Medici” per l’acquisto della  dotazione di iniziale  di 
consumabili originali per l’effettuazione di n. 20 interventi annui per € 15.000,00 Iva esclusa;  

8. di dare atto che, come previsto negli atti di gara, APSS potrà esercitare, durante il periodo di 
durata contrattuale di 24 mesi - opzione per l’acquisti entro il quinto d’obbligo, ai prezzi di 
aggiudicazione, definendo il relativo finanziamento prima dell’emissione dell’ordinativo di 
fornitura; 

9. di individuare in € 325,00.= il valore di accantonamento utile al finanziamento di quanto 
previsto dall’articolo 5 bis della LP 2/2016 a valere sulla spesa per il personale, in relazione a 
quanto disposto con deliberazione di Giunta provinciale n. 966 del 28 giugno 2019;  

10. di pubblicare il presente provvedimento sul portale di A.P.S.S. www.apss.tn.it. 
 
 
Allegato A) lettera d’invito e documenti allegati. 
 
 
 
Inserita da: Ufficio Gare, Contratti e Supporto Giuridico - Dipartimento Infrastrutture / Dalmonego 
Rosa 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Direttore 

Dipartimento infrastrutture 
Furlani Debora 

 
 
____________________________________ 

 
 
 
 
 

http://www.apss.tn.it/

	Dipartimento infrastrutture

		2020-02-24T11:40:19+0100
	Italy
	Debora Furlani
	Test di firma




